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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je provést externí analýzu společnosti TATRA, a.s.

Z poznatků získaných na základě provedené analýzy formulovat možné příležitosti,

které by podnik mohl využít ve svůj prospěch nebo možná ohrožení, jenž by se měl

podnik snažit eliminovat.

2. Výzkumné metody:

Při vypracování práce byla v teoreticko – metodologické části práce provedena

rešerše primárních a sekundárních zdrojů. V praktické části práce pak byla

provedena analýza společnosti, která vycházela z poznatků teoretické části práce.

V závěru práce byly vyhodnoceny poznatky vycházející z praktické části práce.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z vypracované externí analýzy byla pro společnost identifikována možná ohrožení

a příležitosti.

Největší hrozbu pro společnost TATRA, a.s. představovala hospodářská krize

a zhodnocení české měny vůči dolaru a euru. Na tyto ohrožující faktory nebyla

společnost připravena. Neměla vytvořeny žádné scénáře, pomocí kterých by tyto

hrozby mohla alespoň částečně eliminovat.

Z pohledu faktorů ovlivňujících příležitosti, by společnost měla nadále využívat

a rozvíjet spolupráci se středními, vyššími a vysokými školami. Díky této spolupráci

si společnost může do budoucna zajišťovat a vychovávat vysoce kvalifikovanou

pracovní sílu.

V případě potřeby okamžitého náboru nových zaměstnanců by společnost TATRA,

a.s. mohla využít vysoké míry nezaměstnanosti v regionu a možnosti zaměstnat

zahraniční pracovníky.

4. Závěry a doporučení:

Navrhovaná doporučení vyplývající z analýzy podniku:

- Pro eliminaci hrozeb:

vytvoření scénářů možného budoucího vývoje v odvětví, ekonomice

a politickém vývoji, průběžné monitorování strategie zahraničních

výrobců, zejména čínských, zabývajících se výrobou vozů stejné

kategorie, průběžné monitorování vývoje prodejních a poprodejních

služeb zahraničních výrobců zabývajících se výrobou vozů stejné

kategorie, být v co nejužším kontaktu se svými odběrateli a získat tak

zpětnou vazbu ohledně kvality, jízdních vlastností, prodejních

a poprodejních služeb svých výrobků a služeb.

- Pro využití příležitostí:

nadále spolupracovat se středními, vyššími a vysokými školami a díky

tomu získávat nové kvalifikované pracovníky, využít vysoké míry

nezaměstnanosti v regionu a možnosti zaměstnávání zahraničních

pracovníků k výběru nových kvalifikovaných zaměstnanců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this thesis is to conduct an external analysis of the company TATRA, a.s.

Based on the knowledge gained from the analysis to formulate possible

opportunities that the company could use for its own benefit or potential threats,

which company should try to eliminate.

2. Research methods:

In the theoretical – methodological part of this work the research of primary and

secondary sources was carried out. The external analysis of the company,

supported by the knowledge from the theoretical part of this work, was further

provided in the practical part. In conclusion, findings were evaluated based on the

practical part.

3. Result of research:

The external analysis identified the potential threats and opportunities of the

company.

The greatest threat to the company TATRA, a.s. was the economic crisis and the

appreciation of the Czech currency against the dollar and the euro. The company

was not ready to face those threats. Based on the provided research the company

made no scenario by which these threats could be at least partially eliminated.

In terms of factors affecting opportunities, the company should continue to use and

develop cooperation with the secondary, and high schools. Due to this collaboration,

the company can continue to provide and educate a highly qualified workforce for

the future. In case of need of an immediate recruitment of new employees, the

company TATRA, a.s. could take an advantage of the high unemployment rate in the

region and the possibility to employ foreign workers.

4. Conclusions and recommendation:

Proposed recommendations resulting from the analysis of the company:

To eliminate threats:

Create scenarios of possible future developments of the industry, economy and

political development. Continuously monitor strategy of foreign manufacturers,

especially Chinese companies dealing with the production of the same category of

cars. Continuously monitor the development of sales and after-sales services of

foreign manufacturers engaged in the production of cars of the same category. To

be in the closest possible contact with their customers and get feedback on the

quality, performance, sales and after sales service of its products and services.

To take advantage of opportunities:

Continue working with secondary, tertiary and higher education institutions and thus

acquire new qualified employees. To use of high unemployment in the region and

the possibility of employment of foreign workers to the selection of new qualified

employees.
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1 Úvod

1.1 Zaměření práce

Tématem této bakalářské práce je Externí analýza podniku TATRA, a.s. Společnost

TATRA, a.s. je česká společnost s dlouholetou tradicí zabývající se výrobou těžkých

nákladních automobilů s přípustnou hmotností vyšší než 12 000 kg.

Základem pro vypracování této bakalářské práce se stala práce, která byla neúspěšně

obhájena v lednu 2014. Práce je rozdělena do čtyř částí. Úvodní část je věnována

stanovení cíle. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku a popis vybraných metod

pro zpracování externí analýzy. V praktické části je nejprve představena analyzovaná

společnost a za pomoci vybraných metod externí analýzy je provedena analýza

společnosti. V závěru jsou pak výsledky získané na základě provedených analýz

vyhodnoceny.

1.2 Cíl

Cílem této bakalářské práce je provést externí analýzu společnosti TATRA, a.s.

Z poznatků získaných na základě provedené analýzy formulovat možné příležitosti,

které by podnik mohl využít ve svůj prospěch nebo možná ohrožení, jenž by se měl

podnik snažit eliminovat.

V teoreticko – metodologické části se práce zabývá vybranými metodami externí

analýzy. Pro analýzu makrookolí je popsána Pest analýza a Metoda 4C. V analýze

mikrookolí jsou definovány otázky pro základní charakteristiku odvětví a analýzu

konkurence. Dále je v této části práce popsán Porterův model pěti sil.

V praktické části práce je nejprve představena analyzovaná společnost. Za pomoci

vybraných metod externí analýzy, popsaných v teoreticko – metodologické části práce,

je vypracována analýza společnosti a vymezena charakteristika odvětví, ve které

společnost provádí svou ekonomickou činnost.

V závěru práce je pak provedeno vyhodnocení poznatků získaných na základě

provedené analýzy.
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Při vypracování bakalářské práce bude nejprve provedena rešerše primárních zdrojů

(data z ČSÚ, zákony ČR) a sekundárních zdrojů (odborných knih a podnikových

materiálů). Jako další bude provedena analýza dat získaných rešerší zdrojů. V závěru

práce pak budou veškeré poznatky a podklady získané rešerší a analýzou primárních

a sekundárních zdrojů zpracovány a vyhodnoceny.
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2 Teoreticko-metodologická část práce

2.1 Vymezení pojmů

Jak už samotný název bakalářské práce napovídá, bude se tato práce zabývat externí

analýzou podniku TATRA, a.s. V této části práce budou vymezeny základní pojmy

týkající se externí analýzy.

Výrazem Externí vyjadřuje Klimeš (1985) věci, síly nebo vlivy, které stojí mimo

nějaký subjekt, jsou s ním volně spjaty a na subjekt nějakým způsobem působí.

Výrazem Analýza vyjadřuje Zahradníček (2013) „rozbor, rozklad, rozebrání, postup od

abstraktního ke konkrétnímu“. Sedláčková a Buchta (2006) označují analýzu jako jednu

z nejdůležitějších součástí vědecké metody, která je jejím základem. Autoři uvádějí, že

cílem analýzy, je odhalit jednotu a zákony diferencovaného celku.

Na základě výše uvedených definicí si tak pod pojem Externí analýza můžeme

představit činnost, která se zabývá rozborem jednotlivých vlivů, které na subjekt působí

z vnějšího okolí.

2.2 Analýza vnějších faktorů (externí analýza)

Analýza vnějších faktorů (externí analýza) se zabývá faktory, které podnik ovlivňují

z vnějšího okolí. Cílem externí analýzy je, podle Dedouchové (2001), identifikovat

v okolí podniku možné příležitosti a možná ohrožení, jenž na podnik působí z vnějšku.

Tato zjištění by pak měla, dle autorky, společnost využít ve své strategii k takovým

opatřením, pomocí nichž by možná ohrožení eliminovala nebo alespoň zmírnila jejich

dopad. Případné příležitosti pak může společnost, dle Dedouchové (2001), využít ve

svůj prospěch. Podle Sedláčkové a Buchty (2006) se analýza okolí, kromě identifikace

a rozboru faktorů, které působí na strategickou pozici podniku

a vytvářejí tak možné příležitosti a hrozby pro jeho činnost, orientuje na vlivy trendů

daných faktorů makro a mikrookolí, jenž jsou vymezené jeho okolím.


[…]


Zdroj:http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=DEM0040PU_OK&vo=tab

ulka&kapitola_id=19 (data ke 12. 3. 2014), vlastní úprava

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl?subjektId=isor%3a235667&klic=hyehdj
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=OBY5042PU_OK

Příloha 5 Výdaje na výzkum a vývoj v České republice v období 2006 – 2012 (v mld. Kč)

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové výdaje 43,268 50,009 49,872 50,875 52,974 62,753 72,360

Přírodní vědy 10,991 13,755 12,788 13,512 14,398 18,055 22,276

Technické vědy 23,761 26,747 27,131 26,801 27,935 32,841 37,000

Lékařské vědy 3,741 4,303 4,343 4,996 4,758 4,999 5,856

Zemědělské vědy 1,867 1,988 2,014 2,124 1,941 2,288 2,384

Sociální a humanitní

vědy

2,908 3,216 3,596 3,442 3,942 4,571 4,844

HDP 3

352,6

3

662,6

3

848,4

3

759,0

3

790,9

3

823,4

3

845,9

Podíl celkových výdajů

na výzkum a vývoj na

HDP v %

1,3 1,4 1,3 1,4 1,4 1,6 1,9

Zdroj:http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=VAV1010UC&&kapitola_

id=43, http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr:_makroekonomicke_udaje/$File/HLMAKRO.xls

(data k 27. 2. 2014), vlastní úprava

Příloha 6 Finanční prostředky TATRA vynaložené na výzkum a vývoj v období 2006 – 2011 (v

mil. Kč)

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Výzkum a vývoj

v tis. Kč

105 100 185 100 178 671 128 012 133 165 168 132

Zdroj: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl?subjektId=isor%3a235667&klic=hyehdj (data k 25. 2.

2014), vlastní úprava

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr:_makroekonomicke_udaje/$File/HLMAKRO.xls
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl?subjektId=isor%3a235667&klic=hyehdj

Příloha 7 Zpracovatelský průmysl podle NACE - CZ

Sekce C – Zpracovatelský průmysl

Oddíl Název Oddíl Název

10 Výroba potravinářských výrobků 22 Výroba pryžových a plastových

výrobků

11 Výroba nápojů 23 Výroba ostatních nekovových

minerálních výrobků

12 Výroba tabákových výrobků 24 Výroba základních kovů, hutní

zpracování kovů, slévárenství

13 Výroba textilií 25 Výroba kovových konstrukcí

a kovodělných výrobků, kromě strojů

a zařízení

14 Výroba oděvů 26 Výroba počítačů, elektronických

a optických přístrojů a zařízení

15 Výroba usní a souvisejících výrobků 27 Výroba elektrických zařízení

16 Zpracování dřeva, výroba dřevěných,

korkových a slaměných výrobků,

kromě nábytku

28 Výroba strojů a zařízení jinde

neuvedených

17 Výroba papíru a výrobků z papíru 29 Výroba motorových vozidel (kromě

motocyklů), přívěsů a návěsů

18 Tisk a rozmnožování nahraných

nosičů
30 Výroba ostatních dopravních

prostředků a zařízení

19 Výroba koksu a rafinovaných ropných

produktů
31 Výroba nábytku

20 Výroba chemických látek a

chemických přípravků
32 Ostatní zpracovatelský průmysl

21 Výroba základních farmaceutických

výrobků a farmaceutických přípravků
33 Opravy a instalace strojů a zařízení

Zdroj: http://www.mpo.cz/hledani.html?lid=1&searchtext=panorama (data ke 2. 3.

2014),

http://www.mpo.cz/hledani.html?lid=1&searchtext=panorama

Příloha 8 Vývoj tržeb za prodej vl. výrobků za období 2009 – 2012

2009 2010 2011 2012

oddíl 29 547,62 666,55 750,78 787,47

100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

skupina 29.1 250,94 296,58 341,40 356,78

45,82% 44,49% 45,47% 45,31%

skupina 29.2 4,49 5,33 6,00 6,26

0,82% 0,80% 0,80% 0,79%

skupina 29.3 292,19 364,64 403,38 424,43

53,36% 54,71% 53,73% 53,90%

Zdroj: http://www.mpo.cz/hledani.html?lid=1&searchtext=panorama (data ke 12. 3. 2014),

vlastní úprava

http://www.mpo.cz/hledani.html?lid=1&searchtext=panorama

Příloha 9 Počet prvně přihlášených vozů v období 2006 - 2013

Značka rok celkem

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Mercedes

Benz

90 148 125 113 23 71 105 108 783

Volvo 97 129 95 23 26 65 83 82 600

DAF 75 87 84 46 77 63 61 100 593

Scania 66 209 91 30 24 56 50 39 565

MAN 75 128 84 63 32 47 59 49 537

Iveco 23 104 57 32 12 10 74 33 345

Renault

Trucks

57 57 68 18 11 21 20 17 269

Tatra 8 17 21 12 8 3 3 6 78

Nisan 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Celkem 492 879 626 337 213 336 455 434 3772

Zdroj: Sdružení dovozců automobilů (data k 25. 2. 2014), vlastní úprava