VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Externí analýza podniku TATRA, a.s.

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Mišák Milan

Oponent práce: Ing. Lukáš Blažek, Ph.D.

Ano XPráce splňuje zadání
Ne

Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu X

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Bakalářská práce je vystavěna na využití známých modelů z oblasti strategické analýzy. V teoretické části práce
jsou dostatečně vymezeny pojmy a jednotlivé typy modelů. V praktické části je popsán zkoumaný podnik a
ekonomické faktory. Uvedeny jsou existující a možná ohrožení. Identifikován je však malý počet příležitostí (pouze
spolupráce s VŠ a faktor míry nezaměstnanosti v regionu). Za úvahu určitě stojí zamyšlení např. nad rozšířením
produktové nabídky (lehká užitková vozidla, apod.), nebo využití některé z forem mezipodnikových struktur.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
U zkoumaného podniku vymezte zájmové skupiny a jejich typické zájmy.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký typ strategie zvolíte při rozšiřování produktové nabídky na trzích kde spol. TATRA,a.s. již působí a jakou na
trzích nových.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Uveďte možný postup při zpracování scénářů určujících budoucí vývoj podniku TATRA, a.s..

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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